
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,052,280 1,046,580 5,700

2.교직원 복지 및 역량강화 388,180 382,480 5,700

2.교직원복지 250,180 244,480 5,700

1.교직원복지 8,700 3,000 5,700

1.교직원복지비 8,700 3,000 5,700 교직원생일축하 : 190명*30,000원= 5,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,455,644 2,334,200 121,444

2.기숙사 관리 142,500 127,760 14,740

1.기숙사운영 142,500 127,760 14,740

2.기숙사운영비(수익자) 139,500 124,760 14,740

2.일반수용비 45,652 40,912 4,740 생활관운영관리물품 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

청소용품비(소모품, 피복비)  : 1,740,000

원*1식=
1,740,000

3.전기요금 10,000 0 10,000 생활관 전기요금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.보건관리 98,818 98,114 704

1.학생및교직원보건안전관리 70,018 69,314 704

3.교직원 보건안전관리 3,204 2,500 704

1.일반수용비 704 0 704 교직원심폐소생술교육비 : 704,000원*1식= 704,000

5.학생복지 155,045 49,045 106,000

1.학생복지운영 155,045 49,045 106,000

1.학생교복구입(지원) 69,000 0 69,000

1.학생복지비 69,000 0 69,000
(성립전)교복구입비 지원금(도교육청) : 

230명*300,000원=
69,000,000

6.학교유니폼구입(지원) 37,000 0 37,000

1.학생복지비 37,000 0 37,000 과별유니폼 : 74,000원*500명= 37,000,000

3.기본적 교육활동 2,446,911 2,346,106 100,805

1.교과 활동 2,200,011 2,180,406 19,605

1.교과활동지원 9,680 9,500 180

1.교과활동지원 9,680 9,500 180

1.기타수당 9,680 9,500 180
수업결보강비 : 중등교사 인사업무 개선 워크숍 

참석 대강료 대강료 180,000원*1식=
180,000

10.전문 교과활동 2,137,565 2,118,140 19,425

최아미 2023년 04월 13일 13시 33분 33초 1 교육부 전북기계공업고등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.마이스터교육과정운영(사업비) 511,865 491,240 20,625

5.교육운영비 435,365 414,740 20,625
다쏘시스템 관련 교육운영 : 20,625,000원

*1식=
20,625,000

2.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)241,200 241,200 0

2.교육운영비 221,200 221,200 0 해외어학연수 : 5,200,000원*1식= 5,200,000

해외어학연수(사회적약자 지원) : 

-200,000원*1식=
-200,000

마이스터고 글로벌 현장학습 : -8,000,000

원*1식=
-8,000,000

마이스터고 글로벌 현장학습(사회적약자지

원) : 3,000,000원*1식=
3,000,000

12.해외연수 및 국제대회 출전(수익자)24,000 25,200 -1,200

1.교육운영비 24,000 25,200 -1,200
마이스터고 글로벌 현장학습(수익자) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

해외어학연수(수익자) : -6,200,000원*1식

=
-6,200,000

2.창의적 체험활동 246,900 165,700 81,200

2.현장체험학습활동 171,600 90,400 81,200

1.현장학습(지원) 81,200 0 81,200

1.교육운영비 81,200 0 81,200
(성립전)현장체험학습비 지원금(도교육청)

 : 350,000원*232명=
81,200,000

4.선택적 교육활동 349,300 347,900 1,400

3.기타 선택적 교육활동 1,400 0 1,400

1.기타선택적교육운영 1,400 0 1,400

1.2023년 전북기능경기대회 경기장 시설관리유지비 지원금1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)경기장운영 물품구입비 : 200,000

원*7개직종=
1,400,000

5.교육활동 지원 2,631,103 2,390,128 240,975

1.교무업무 운영 146,640 136,640 10,000

1.교무학사운영 146,640 136,640 10,000

1.교무학사운영 146,640 136,640 10,000

1.공무직인건비 122,200 112,200 10,000 교무실무사 연봉 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.학습지원실 운영 203,963 180,988 22,975

2.정보화실운영 203,063 180,088 22,975

1.정보화실운영 203,063 180,088 22,975

2.비품구입비 97,603 74,628 22,975
네트워크 방화벽(유·무선) 구입 : 무선방

화벽 22,975,000원*1식=
22,975,000

최아미 2023년 04월 13일 13시 33분 33초 2 교육부 전북기계공업고등학교
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4.교육여건 개선 2,277,000 2,069,000 208,000

1.교육환경개선 2,277,000 2,069,000 208,000

1.교육환경개선 492,000 284,000 208,000

1.비품구입비 492,000 284,000 208,000 교수학습 비품 구입 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

환경개선 비품 구입 : 198,000,000원*1식= 198,000,000

6.학교 일반운영 1,820,097 1,538,375 281,722

1.학교기관 운영 283,057 181,335 101,722

1.부서기본운영 283,057 181,335 101,722

1.일반행정사무관리 117,910 78,380 39,530

1.일반수용비 89,150 59,620 29,530
졸업생및제적생생활기록부등록수수료 : 

530,000원*1식=
530,000

공통운영물품 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

교직원 방독면 구입 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

3.비품구입비 20,000 10,000 10,000
업무용 사무기기 및 비품 구입 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.교무실운영 105,865 58,673 47,192

2.여비 99,325 52,133 47,192 관내외출장여비 : 47,192,000원*1식= 47,192,000

4.행정실운영 43,181 28,181 15,000

2.여비 25,000 10,000 15,000 관내외출장여비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.시설 장비 유지 1,534,590 1,354,590 180,000

1.학교시설장비유지 1,534,590 1,354,590 180,000

3.시설장비유지비(사업비) 727,620 597,620 130,000

2.일반수용비 537,360 407,360 130,000 소규모공사 : 90,000,000원*1식= 90,000,000

시청각실 신축 부대경비(인증비용 등) : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

5.공공요금 및 제세공과금(사업비) 708,500 658,500 50,000

1.전기요금 317,400 292,400 25,000 전기요금 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

3.기타공공요금 211,100 186,100 25,000 도시가스비 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

7.학교 재무활동 40,000 40,000 0

세출합계 10,795,335 10,043,289 752,046

최아미 2023년 04월 13일 13시 33분 33초 3 교육부 전북기계공업고등학교


